03/02/2022 13:13 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/77647 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0920/2022

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE QUE HAJA BUSCA
ATIVA PELA VACINA DOS ADULTOS
DURANTE AS AÇÕES DE VACINAÇÃO
INFANTIL ITINERANTE.

O vereador YURI MOURA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, INDICA ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de que haja busca ativa pela vacina dos adultos
durante as ações de vacinação infantil itinerante.

 JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como proposta a utilização da vacinação infantil itinerante para
que se promova uma busca ativa pela vacina dos adultos. Desse modo, as equipes de
saúde da vacinação infantil itinerante questionarão se o pai, mãe ou responsável, que
está com a criança, já foi vacinado. Em caso negativo, o mesmo será conscientizado
pela equipe de saúde da importância de ter o esquema vacinal completado e,
prontamente, a equipe de saúde poderá promover o cadastro para vacinação desse
adulto.

Diversos municípios brasileiros estão implantando ações de busca ativa pela vacina, logo, é
fundamental que os petropolitanos tenham a segurança necessária na eficácia do
complemento do esquema vacinal contra a Covid-19 e, essencialmente, para entenderem que
a retomada definitiva da vida (trabalho, lazer, esportes, atividades religiosas, eventos, shows,
etc) depende da complementação do referido.

Solicito, enquanto representante eleito pelo povo, que estude com atenção esta nossa
proposição e procure atende-la o mais breve possível.

Sala das Sessões, 03 de Fevereiro de 2022

YURI MOURA

Vereador

Data do documento: 02/02/2022 - 16:49:43 Data do Processo: 03/02/2022 - 13:09:0
Processo: 0920/202